
URDHËR
Nr. 94, datë 6.5.2026

PËR MIRATIMIN E FORMATIT DHE TË PËRMBAJTJES SË CERTIFIKATËS SË
REGJISTRIMIT PËR SHTETAS TË VENDEVE TË BASHKIMIT EVROPIAN

Në mbështete të nenit 102, pika 4 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë dhe pikës 13, të
nenit 33/1, të ligjit nr. 79/2021, “Për të huajt”, të ndryshuar,

URDHËROJ:

1. Miratimin e formatit dhe përmbajtjes së certifikatës së regjistrimit për shtetas të vendeve të
Bashkimit Evropian, sipas përcaktimeve në aneksin nr. 1, bashkëlidhur dhe pjesë përbërëse e këtij
urdhri.

2. Ngarkohet Departamenti për Kufirin dhe Migracionin dhe drejtoritë vendore të kufirit dhe
migracionit për zbatimin e këtij urdhri.

Ky urdhër hyn në fuqi menjëherë dhe botohet në Fletoren Zyrtare.

MINISTËR I PUNËVE TË BRENDSHME
Besfort Lamallari

Konfirmoi: K. Ngjela
ANEKS 1
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DREJTORIA E PËRGJITHSHME E POLICISË SË SHTETIT
GENERAL DIRECTORATE OF STATE POLICE

DEPARTAMENTI PËR KUFIRIN DHE MIGRACIONIN
DEPARTMENT FOR BORDER AND MIGRATION

MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME
MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS

QCode



CERTIFIKATË REGJISTRIMI
PËR SHTETAS TË VENDEVE TË BASHKIMIT EVROPIAN

REGISTRATION CERTIFICATE
FOR CITIZENS OF EUROPEAN UNION COUNTRIES

Nr. i dokumentit: _______________________
Document Number:

Foto:
Photo:

Data e lëshimit: _________________________
Date of Issue:
Në përputhje me nenin 33/1, “Mbi të drejtën e shtetasve të vendeve të Bashkimit Evropian dhe

anëtarëve të familjeve të tyre për të lëvizur dhe banuar lirisht brenda territorit të Republikës së
Shqipërisë”, të ligjit nr. 79/2021, “Për të huajt”, të ndryshuar, vërtetohet se:

In accordance with Article 33/1 "On the right of citizens of European Union countries and their
family members to move and reside freely within the territory of the Republic of Albania," of Law
No. 79/2021 "On Foreigners," as amended, it is certified that:

1. Të dhënat e personit të regjistruar
Registered Person’s Information:

 Emri dhe mbiemri: _________________________
First and Last Name:

 Data e lindjes: ___________________________
Date of Birth:

 Vendbanimi në Republikën e Shqipërisë: ____________________
Residence in the Republic of Albania:

 Shtetësia: _______________________________
Nationality:

 Numri i dokumentit të identifikimit: ____________________
Identification Document Number:

2. Statusi i të drejtës së banimit
Residence Status



Kjo certifikatë vërteton se personi i mësipërm:
This certificate verifies that the above-mentioned person:
- ka paraqitur kërkesën për regjistrim brenda tre muajve nga hyrja në Republikën e

Shqipërisë;
has submitted a registration application within three months of entering the Republic of

Albania;
- ka paraqitur dokumentet e nevojshme;
has provided the necessary documents;
- plotëson kushtet për të ushtruar të drejtën e tij/saj të banimit sipas ligjit nr. 79/2021, “Për

të huajt”, të ndryshuar.
meets the conditions to exercise his/her right of residence in accordance with Law No. 79/2021

"On Foreigners" as amended.

3. Motivi i banimit në Republikën e Shqipërisë
Reason for residence in the Republic of Albania
a) punëmarrës;
Employee;

b) i vetëpunësuar;
Self-employed;

c) disponon burime të mjaftueshme për veten dhe anëtarët e familjes së tij/saj që të mos bëhet
barrë për sistemin e ndihmës sociale gjatë periudhës së qëndrimit dhe ka policë të sigurimit
shëndetësor në Republikës së Shqipërisë;

Has sufficient resources for him/herself and his/her family members so as not to become a
burden on the social assistance system during the period of stay and has health insurance coverage
in the Republic of Albania;

ç) I regjistruar në një institucion privat ose publik të akredituar nga Republika e Shqipërisë, me
qëllimin kryesor të ndjekjes së një programi studimi, që përfshin trajnimin profesional;

Enrolled in an accredited private or public institution in the Republic of Albania, with the
primary purpose of following a study program, including vocational training;

d) anëtarë i familjes, shtetas i Bashkimit Evropian, që shoqëron ose bashkohet me një shtetas
të Bashkimit Evropian.

Family member, citizen of the European Union, accompanying or joining an EU citizen.

4. Afati i vlefshmërisë
Validity Period
Kjo certifikatë është e vlefshme për një periudhë prej 5 (pesë) vjet nga data e lëshimit,

zëvendëson çdo certifikatë të mëparshme. Shtetasit e vendeve të Bashkimit Evropian, që kanë
banuar ligjërisht për një periudhë të vazhdueshme prej pesë vjetësh në Republikën e Shqipërisë,
kanë të drejtën e qëndrimit të përhershëm.



This certificate is valid for a period of 5 (five) years from the date of issue and replaces any
previous certificate. Citizens of European Union countries who have legally resided continuously
for a period of five years in the Republic of Albania are entitled to permanent residence.

Vula zyrtare e autoritetit
Official Seal of the Authority

(Firma e zyrtarit)
(Official’s Signature)


